Quibus præmissis in discursu huius operis explicandum erit, quid iuxta sententiam SS. Augustini, & Thomæ, ac communem sensum discipulorum eius sentiendum sit, & dicendum.

¶. Quia verò prædicta concordia, quam impugnare intendimus, quatuor innititur potissimum fundamētis cum suis appendicibus assertionibus capite 4. subiiciendis ; ideo præsens opusculum in QVATVOR LIBROS distribuemus : & in illis QVATVOR etiam FUNDAMENTA contraria, quibus legitima concordia innititur, stabiliēda sunt, cum suis appendicibus conclusionibus, & ex eis facilè poterit Theologus discernere quænam sententia amplectenda sit. Ut autem, quæ in disputationibus nostris

nostris in Auxiliis fusiùs dicta
sunt, faciliùs perstringere valea-
mus, per capita singuli distin-
guendi sunt libri, & in fine cu-
iuslibet capitis, vel capite se-
quenti, potiora sententiaæ ad-
uersæ argumenta (aliis leuiori-
bus omissis) proponenda sunt,
& soluenda.

A 3 LIBER

LIBER PRIMVS, IN 2VO

Ea omnia , quæ impugnanda
sunt in hoc opere, proponun-
tur , & aduersæ concordiæ
PRIMVM FUNDAMENTVM
euellitur.

C A P V T I.

*Quid de necessitate gratiæ, & viri-
bus naturalibus nostri arbitrij
senscrit Pelagius.*

1.
Ex disp.
z.de Au-
xiliis.

VIDAM dixerunt,Pela-
gium nullam gratiam in-
teriorē admisisse,vel ex
parte intellectus , vel ex
parte voluntatis : sed illum nomine
gratiæ , quam s̄epius in suis scriptis
inse

inseruit, intellexisse duntaxat liberum arbitrium à Deo gratis creatum, siue legem, & doctrinam exteriorem: siue prædicationem Euangeli, per quam ostendit nobis, quid facere, quidve canere debeamus: aut etiam exemplum Christi Domini, ut refert Augustinus lib. de gratia Christi contra Pelagium, & Cœlestium, cap. 2. ubi ait: *Solent dicere nobis, in eo Christum ad non peccandum præbuuisse adiutorium: quia iuste ipse vinendo, iusteque docendo religit exemplum.*

Affirmant etiam hi Auctores, Pelagium negasse omnem concursum actualem Dei, non solum præuium operationibus secundarum causarum: sed & concomitantem, etiam respectu actuum naturalium, & solum fateri, contulisse Deum illis in sua creatione virtutem, ut à seipsis possent absque operatione Dei, & cooperatione postmodum operari.

Sed tamen, si diuersi status Pelagi attente perpendantur, apparebit,

8 De Auxiliis diuinæ gratiæ,

ipsum tandem maiorem gratiam argumentis S. Augustini conuictum concessisse: quamuis afferuerit secundum merita nostra dari, ut refert S. Augustinus epistola 106. & 107. & libro de gratia Christi contra Pelagium, & Cœlestium, cap. 31. vbi ait: *Quonlibet sentiat gratiam, ipsis Christianis secundum merua dari dicit.* Ad cuius euidentiam considerandum est, hæresin Pelagij quadruplicem habuisse statum.

*Primus
status
hæresis
Pelagij.*

In primo negauit omne auxilium supernaturale, & omnem interiorem gratiam supernaturalis ordinis, tam sufficientem quæ tribuit posse; quam efficacem, quæ tribuit infallibiliter piè operari; affirmans ad omnia mandata implenda, atque ad salutem æternam promerendam & consequendam sufficere vires naturales arbitrij.

*3. Secundus
status.* In secundo statu admisit adiutoriorum gratiæ Dei hominibus conferri ad eius mandata facienda. Afferuit tamen hoc adiutorium in lege, &

& doctrina exteriori , aut etiam in Christi exemplo esse constitutum: & solùm esse necessarium , vt facilius impleret homo per gratiam, quod simpliciter poterat per naturā. Isto duos status refert S. Augustinus libro de hæresibus ad Quodvultdeū, hæresi 88. vbi postquam meminit primi status eiusdem hæresis Pelagij, subiungit : *Denique Pelagius à fratribus increpatus , quod nihil tribuerit ad interiori gratiæ Dei ad eius mandata facienda, correptioni eorum hæc tenus cessit , ut non eam libero arbitrio præponere, sed infideli calliditate supponere , dicens : Ad hoc eam dari hominibus ut quæ facere per liberum iubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam.*

Tertius status hæresis Pelagij fu- 4.
it, in quo post longas disputationes cum S. Augustino, & aliis Patribus, tandem admisit gratiam interiorem ad posse, videlicet internam illuminationem intellectus , & internam excitationem stuporis voluntatis; semper tamen negauit gratiam,

A s qua

*Tertius
status.*

qua Deus efficeret, ut velimus : semperque in eodem permansit errore, ut crederet, illam gratiam interiorem, quam admisit ad posse, non esse simpliciter necessariam : sed solum ut facilius per eam posset homo diuina adimplere mandata. Hic tertius status constat ex ipsis Pelagij verbis, quæ refert Augustinus lib. de gratia Christi contra Pelagium, & Cœlestium cap.7. *Aduiuat enim nos* (inquit) *Deus per doctrinam & reuelationem suam, dum cordis nostri oculos operit ; dum nobis, ne presentibus occupemur, futura demonstrat : dum diaboli pandit insidias : dum nos multiformi, & inefabili dono gratiæ cœlestis illuminat.* Deinde sententiam suam quadam velut absolutione concludens : *Qui hoc dicit* (inquit) *gratiæ tibi videtur negare ? an & liberum hominis arbitrium, & Dei gratiam confiteatur ?* Ex quibus verbis colligit S. Augustinus, hanc eum gratiam confiteri, qua demonstrat, & reuelat Deus, quid agere debeamus, non qua doqat, & adiuuat ut

agamus. Et cap. 10. eiusdem lib. ait Pelagius: *Operatur in nobis velle, quod bonum est, velle quod sanctorum est; dum nos terrenis cupiditatibus deditos mortuum more animalium tantummodo presentia diligentes futurae gloriae magnitudine, & priorum pollicitatione succent.* Ita ledit: dum reuelatione sapientiae in desiderium Dei stupentem suscitat voluntatem; scriptis dum nobis (quod tamen alibi negare non metuit,) suadet omnes, quod bonum est. *Ita legitur in manu thec&Vatisane.*
Quibus verbis non obscurè concedit gratiam, quæ interius illuminat intellectum, & suadendo mouet voluntatem. Expendantur illa verba, quod tamen alibi negare non metuit, scilicet Pelagius, quibus significat S. Augustinus Pelagium prius negasse illuminationem, & suasionem stuporis voluntatis. Quod autem loquatur de illuminatione interiori, quæ est à Spiritu sancto, constat ex cap. 11. sequenti.

Sed expressius id probatur ex his, quæ contra Pelagium, & Cœlestium idem Augustinus scripsit eodem lib.

cap.41. Nam inter alia quæ videre oportet inquit : *Ipsum vero auxilium, quo possibilitatem naturalem prohibet adiuuari, in lege constituit atque doctrinam quam nobis futetur etiam sancto Spiritui reuelari: propter quod adorandum esse concedit.* Ex quibus verbis desumitur argumentum efficacissimum. Adoratio non debetur reuelanti legem, & doctrinam exteriùs duntaxat, nam hoc fieri potest hominis, aut Angeli ministerio. Cùm ergo Pelagius fateatur, *Spiritum sanctum esse adorandum, quoniam ipse nobis reuelauit doctrinam:* consequens est, ipsum loqui de reuelatione interiori, qua solus Deus interiùs docet, quid facere, quid cauere debeamus.

Et paulo superiùs eodem cap. præmiserat Augustinus: *Ipsas quoque operationes, ut in scriptis suis aperi- simè affirmat, ad nihil aliud adhibendas opinatur: nisi, ut nobis doctrina, etiam diuina reuelatione aperiatur: non ut adiuuatur mens hominis, ut id quod facien-*
dum.

dum esse didicerit, etiam dilectione, & actione perficiat. Expendatur illud verbum, etiam diuina reuelatione. Clarè enim indicat, Pelagium admisisse internam reuelationem diuinam. Vnde idem Augustinus eodem lib. cap. 24. sic contra Pelagium, & Cœlestium concludit: *Legant ergo, & intelligant, intueantur, & facientur non lege atque doctrina insenante forinsecus: sed inierna atque occulta mirabili, atque inef fabili potestate operari Deum in cordibus hominum, non solum veras reuelationes, sed etiam bonas voluntates.* Expendatur etiā illud, non solum veras reuelationes; nam supponit, Pelagium admisisse veras reuelationes; & negasse bonas voluntates à Deo fieri per adiutorium gratiæ efficiens homines ex nolentibus volentes:

Idem sensus Pelagi colligitur ex 6.. eodem Augustino cap. 5. 11. 14. & 47. eiusdem libri, in quo sic concludit: *Si ergo consenserit nobis, non solum possibilatem in homine, etiam si nec nec velit, nec agat bene; sed ipsam quoque voluntatem.*

14 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
voluntatem, & actionem diuinitus adiu-
nari, ut sine illo adiutorio nihil bene ve-
limus, & agamus: eamque esse gratiam
Dei per Jesum Christum Dominum no-
strum, in qua nos sua, non nostra iustitia,
iustos facit, ut sit vera nostra iustitia,
qua nobis ab illo est, nihil de adiutorio
gratiæ Dei, quanum arbitror, inter nos
controversia relinetur. Signum ergo
est, Pelagium admisisse gratiam in-
teriorum ad posse: & illud adiutori-
um negasse, quo Deus efficit ut ve-
limus.

7. Quartus status hærefis Pelagianæ
Quartus est, quem habuit sub eius discipulo
status. Cœlestio. Is enim concessit, istam
gratiam tribuentem posse, esse sim-
pliciter necessariam, ut ad consum-
mationem virtutum opera naturæ
peruenirent. Et hac via, temperans
vtcumque errorem Pelagij, arbitra-
batur se locū gratiæ reseruare. Quia
tamen ad incipiendum nullam in-
teriorum gratiam necessariam esse
voluit, à dogmate Pelagij non re-
cessit afferentis, gratiam secundum
merita

merita nostra dari. Constat hoc ex S. Augustino lib. 2. contra duas epist. Pelag. cap. 8. dicente: *Hoc enim nobis obiciendum putarunt, quod innito, & relictanti homini Deum dicamus inspirare; non quanticumque boni, sed & ipsius imperfecti cupiditatem.* Fortassis ergo ipse eo modo saltem seruam locum gratiae, ut sine illa potent, hominem posse habere boni, sed imperfecti cupiditatem: perfecti autem non facilius per illam posse, sed nisi per illam omnino non posse: verum, & sic gratiam Dei dicunt secundum merita nostra dari, quod in Oriente Pelagius Ecclesiasticis gestis damnari timendo, damnauit. Si enim sine Dei gratia per nos incipit cupiditas boni, ipsum coepit erit secundum meritum, cui tanquam ex debito gratiae veniat adiutorium: ac sic gratia Dei non gratis donabitur sed meritum nostrum dabitur. Et lib. 4. contra Julian. cap. 3. paulo post princ. arguens contra Julianum, qui bonis operis initium constituebat in natura: perfectionem autem, & consummationem eius tribuebat gratiae, ait: *Cum ergo dixi*

16 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
diuinitus adiuuatur homo , non tanum ad
capessendam perfectionem adiuuatur , quod
ipse posuisti : utique volens intelligi , eum
per se incipere sine gratia , quod perficit
gratia : sed potius quod Apostolus loquitur ,
ut qui in vobis opus bonum cœpit , perfici-
at usque in finem . In quo onim vis ho-
minem (sicut loquoris) ad aliquid lau-
dabile generosi cordis stimulis incitari : in
hoc , eum non vis in Domino , sed in libero
arbitrio gloriari : ac sic priorem dare , ut re-
tribuantur illi ; eoque modo gratia non sit
gratia : quia non est gratuita .

8. Hinc S.Thomas vbi cumque re-
fert errorem Pelagij , non aliter il-
lum explicat quam dicendo , ipsum
sensisse , quod initium bene operan-
di est ex nobis : sed consummatio , &
perfectio ex Deo , ut videre licet i.
p. quæst. 23. artic. 5. & 2. 2. quæst. 6.
artic. 1. & 3. contra gent. cap. 149.
& quodl. 1. art. 7. Consequenter Pe-
lagiani faltem Julianus admiserunt
adiutoriū diuinæ gratiæ subsequen-
tis ad determinationē arbitrij crea-
ti , ita videlicet , ut prius natura in-
cipiat

cipiat homo, & gratiæ adiutorium posterius natura subsequatur, per quod in ipso opere diuinitus adiuetur. Constat hoc ex S. Augustino lib. 1. contra duas epist. Pelagianorum cap. 18. & lib. 2. cap. 5. & 6. & epist. 107. ad Vitalem.

Hinc Pelagius hanc conclusio-^{9.}
nem inferebat. Si afferatur quod
gratia Dei humana merita antece-
dat, & ex nolentibus volentes fa-
ciat: per talem gratiam libertas de-
struitur humani arbitrij, & neceſſi-
tas fatalis inducitur. Hanc obie-
ctionem opposuit ſæpè S. Augusti-
no Pelagius, ut constat ex lib. 2. con-
tra duos epift. Pelagianorum cap. 5.
vbi S. Augustinus calumniis Pelagi
respondens ait: *Nec sub nomine gratiæ
fatum afferimus, quia nullis hominum me-
ritis Dei gratiam dicimus antecedi.* Et
post pauca cùm quædam verba Pe-
lagianorum ſuperiùs inducta retu-
liſſer, subdit: *Ex his eorum verbis in-
tellexi, ob hoc illos, vel putare, vel putari
velle, fatum nos afferere sub nomine gra-
tiæ,*

*ia, quia gratiæ Dei non secundum me-
rita nostra dari dicimus, sed secundum i-
psijs misericordiosissimam voluntatem, qui
dixit: Miserebor, cui misertus ero, & mi-
sericordiam præstabo, cui misericors fuero.*

*Et lib. 4. contra Iulianum cap. 8. in
princ. inquit: Dicis quod appellatione
gratiæ bonos fieri homines fatali necessita-
te dicamus; post pauca subdens: Ca-
lumniaris me dicere, nihil studij expectari
ab humana voluntate debere, contra il-
lud Euangelium, quo ait Dominus, Matth.
7. Petite, & accipietis; quarite, & inue-
nietis: pulsate, & aperietur vobis. Ean-
dem calumniam opposuerunt Hiero-
nymo, ut ipse refert epistola ad
Ctesiphontem aduersus Pelagianos,
versiculo: Quod autem sursum deorsum
iactitant, liberum arbitrium à nobis de-
struit.*

10. Hinc secundò inferebat Pelagius.
Quando Apostolus ait ad Philipp. 2.
Deus operatur in nobis & velle, & per-
ficere; intelligitur de operatione per
illuminationem intellectus, & exci-
tationem stupentis voluntatis, qua
Deus

Deus suadet illi quod bonum est. Ita refert S. Augustinum lib. de gratia Christi contra Pelag. & Cœlest. cap. 10. & Epist. 107. ad Vitalem, paulo post principium, vers. *Quid est ergo, quod ait Apostolus: Deus in nobis operatur & velle, quæ duo loca sunt videnda.*

Hinc tertio deducebant Pelagiani, quod diuinæ prædestinationis causa datur ex parte nostra, videlicet merita præuisa, naturæ viribus incepta. Hunc errorem tribuit Pelagianis S. Augustinus lib. de prædestin. Sanct. cap. 18. & S. Thom. 1. p. quæst. 23. art. 5. in corpore. Videatur idem August. epist. 106. ubi duodecim Pelagianorum refert errores.

Denique obseruandum, Pelagium 11. nunquam negasse, necessarium esse ad actus ordinis naturalis, ut Deus tanquam auctor naturæ influat nobiscum, quando volumus operari: sed solum negauit, esse necessarium Dei adiutorium, quo operatur, ut opere

operemur : quoniam existimauit destrui libertatem arbitrij, si homo nihil potest operari , nisi præmouente & præoperante Deo. Optimè siquidem nouerat Pelagius quod, si adiutorium Dei, & concursus illius ordine naturæ posterior esset arbitrij creati determinatione ; ita videlicet, ut ista causalitas vera esset: *Quia homo operatur Deus cooperatur* ; non læderetur eiusdem arbitrij libertas. Vnde multi viri docti , & in doctrina S. August. eruditissimi, inter quos est Gapsar Casalius Conimbricensis , qui Sacro Concilio Tridentino interfuit, lib. i. de quadripart. iustitia, cap. 36. expressè fatentur , Pelagium nunquam negasse generalem Dei influentiam. Verba Casalij sunt hæc : *Pelagius non negabat generalem influxum.* Et paulo inferiùs : *Confitebatur quidem Pelagius gratiam creationis, in hominibus humanam naturam, humanam voluntatem, & generalem Dei influxum communem omnibus agentiibus.* Et post pauca : *Nunquid negauit generalem*

ralem influxum esse necessarium homini-
bus ad bene operandum? non scitur ha-
etenus, nec creditur de ipso: non enim sic
sapere potuit, nisi prius desiperet. Quo-
modo potest operari causa secunda sine
concurso cause primæ? Dato etiam, &
non concedo, quod Pelagius non
admiserit concursum Dei generalē:
dubitari tamen non potest admis-
se concursum, seu adiutorium Dei
subsequens ad determinationē crea-
tæ voluntatis, ut constat ex S. Au-
gustini locis superiùs adductis. Vn-
de idem Augustinus in enchirid. ad
Laurentium, cap. 32. clarè supponit
Pelagianos sensisse, propterea dictum
esse: *Non volentis, neque currentis, sed mi-
serentis est Dei; quia ex utroque fit, id
est, ex voluntate hominis, & misericordia
Dei, tanquam diceretur: Non sufficit sola
voluntas hominis, si non sit etiam miseri-
cordia Dei.* Et S. Doctor eodem lo-
co contendit, aliquid amplius esse
tribuendum gratiæ, de quo inferiùs
agendum est.

C A P V T . II.

Quam gratiam tanquam necessariam ad salutem admiserint Semipelagiani : & in quo eorum sententia cum errore conueniat Pelagianorum , vel ab eo discedat.

*Ex di-
ſput. 2.* 2. **C**ommunis error Semipelagianorum, (ut nonnulli recentiores Theologi bene adnotarunt ,) in hoc consistit, quod, licet contra Pelagium faterentur , gratiam Dei esse necessariam ad opera pietatis praestanda, & gloriam promerendam , & obtinendam dispositionem conuenientem ad remissionem peccati ; aliquod tamen initium reseruarunt libero arbitrio: ut propria salus sit in potestate hominis constituta. Et ideo dicebant , necessarium esse , ut homo incipiat per aliquem bonum motum , quem Deus postea foueat , promo-

promoueat, & perficiat: & ita in hoc bono motu constituebant primam causam salutis ex parte nostra: eamque dicebant esse meritum omnis gratiae supernaturalis. De quo autem merito id intellexerint, ex ipsis metuorum verbis patebit infra. Asserebant etiam, fidem saltem quantum ad eius initium non esse donum Dei, sed esse in nobis ex nobis: & propter illam reddi à Deo cætera dona, quæ sunt ad salutem necessaria, ut ex Epistolis Prosperi, & Hilarij ad S. Augustinum constat, & ex eodem Augustino in lib. de prædestin. Sanct. & de dono perseuerantiæ, vbi respondens epistolis Prosperi, & Hilarij probat ex professo euidentissimis sacrarum literarum testimoniosis, nedium fidem perfectam, sed etiam fidem inchoatam, & quodcumque initium illius ex Deo esse, atque ex præuenientis gratiae auxilio.

Dux Semipelagianorum in Gal-
lia fuit Faustus Regiensis Episco-
pus

24 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
pus, cuius errorem refert, & impugnat Maxentius in responsione ad Epist. Hormisdæ Papæ, ubi asserit, libros Fausti esse hereticos, & acriter eos reprehendit, qui tales libros defendunt ut Catholicos. Et Gelasius Papa in cap. *Sancta Romana Ecclesia* 15. distincte. Fausti Regiensis opuscula connumerat inter apocrypha. Vnde Petrus Diaconus apud Fulgentium de Incarnat. & gratia Domini nostri Iesu Christi, cap. 8. in fine: *Anathematisamur* (inquit) *libros Fausti Galliarum Episcopi*, qui de monasterio *Liriensis* profectus est: quos contra prædestinationis sententiam scriptos esse non dubium est. In quibus, non solum contra doctrinam horum sanctorum Patrum, id est, Augustini, & discipulorum eius, verum etiam contra ipsum *Apostoli contradictionem* veniens, humano labore subiungit gratiæ adiutorium. Suam Faustus explicuit sententiam circa necessitatem gratiæ, & naturales vires nostri arbitrij in duobus libris de libero arbitrio, quos in lucem edit,

dit, & habentur in Bibliotheca SS.
Patrum, tomo 4.

*Error Fausti circa naturalem facul-
tatem liberi arbitrij, & necessi-
tatem gratiae explicatur.*

Vt notauit Sixtus Senensis lib. 6. 3.
Biblioth. cap. 252. Faustus contra
doctrinam S. Augustini, eius nomi-
ne suppresso, libros de libero arbi-
trio conscripsit. Quod etiam non
obscure docet Petrus Diaconus lo-
co superius allegato. Et in primis,
vt ab errore Pelagij longè discedere
videretur, blasphemā illius redarguit
sententiam afferentis, quod ad obti-
nendam salutem natura hominis so-
la sibi sufficiat. *Ego* (inquit lib. 1.
de lib. arb. cap. 1.) *arbitror, quod liber-*
tas arbitrij sibi sola sufficere absque praesi-
dio gratiae non potuerit : etiam antequam
priuilegium illius transgressio violaret.
Quomodo vero nunc potest sibi sola suffi-
cere ad cuius arrogantiā dicitur, Ioan.
15. Quia sine me nihil potestis facere ? ad

26 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
cuius præsumptionem diuinus sermo diri-
gitur: *Nisi Dominus adificauerit domum,*
in vanum laborauerunt, qui adificant
eam? Psal. 126. *Quod utique elationi si-*
ne gratia perficere denegatur: humilitati
vero cum gratia implere conceditur. Idem
in Fausto obseruauit Maxentius in
responsione ad epist. Hormisdæ.

4. Dicit secundò, non esse totum
tribuendum gratiæ, sed aliquid la-
bori humano relinquendum. Con-
tendebat enim, conatibus, & la-
bori humano gratiæ donum esse
subiungendum: concedique à Deo
potentibus, quærentibus, pulsanti-
bus, desiderantibus; ita dicit Faustus
lib. 1. cap. 1. in principio, & in
fine, & cap. 5. 6. 10. & 17. *Quod et-*
iam constat ex Concil. Arausid. II
cap. 6. vbi prædictus error Fausti ex-
pressè damnatur.

5. Dicit tertidò, gratiam & liberum
arbitrium pariter sociari, in his quæ
pertinent ad salutē, gratiāmque es-
se comitem, non præuiam humano-
rum meritorum. ita dicit Faustus

lib. 1.

lib. i. cit. cap. 5. vbi concedit gratiam comitem, & cap. 12. concedit cooperantem gratiam, & cap. 17. idem confirmat. Vnde Maxentius in respons. ad epist. Horimisdae Papæ errorem Fausti referens expressè fatetur, illum sensisse, gratiam & laborem humatum pariter sociari. Et S. Prosper in epist. ad Aug. Pelagianæ hæresis reliquias commemorans hoc dictum tertium illis tribuit, cùm ait: *Neo considerant se gratiam Dei quam comitem, non præuiam humanorum nolum esse meritorum: etiam illis voluntatibus subdere, quas ab ea secundum suamphantiam non negant esse præuentas.*

Dicit quartò: Ad opera merito- 6.
ria vitæ æternæ, & ad humanam salutem requiritur gratia præueniens, quam S. Augustinus lib. de corrept. & gratia, cap. 12. vocat adiutorium, sine quo res non fit. Constat hoc ex iis, quæ dicit lib. i. de gratia, & lib. arbitrio, cap. i. 11. & 14. & ex S. Augustino lib. de prædestina Sanct. cap. i. versi. *Peruenerunt autem, & ex*

S. Prospero , epist. ad August. vers.
Quidam verò horum.

7. Dicit quintò: Gratia, quæ præueniet humanas voluntates, est qua illuminatur à Deo intellectus , & voluntas excitatur ; & ratione huius illuminationis fatetur esse totum imputandum gratiæ. *Pro eo* verò, (inquit Faustus lib. i.de lib.arb.cap. 14.) quòd totum ad auctorem gratiæ referendum est, legimus : *Qui docet hominem scientiam*, Psal. 93. vel, *Dominus illuminat cacos*, Psal. 145. & iterum : *Illumina oculos meos*, ne unquam obdormiam in morte, Psalm. 12. & *Beatus homo quem tu erudieris Domine*, & de lege tua docueris eum , Psalm.93. Idem colligitur ex cap.ii. eiusdem libri , & lib. 2. cap.6. explicans illud ad Rom.9. *Non ex operibus*, sed ex vocante dictum est, inquit : *Cùm erga audis*, ex vocante dictum est, iniuitantem intellige, non cogentem: id est , efficaciter mouentem. Putabat enim , hoc sine coactione voluntatis fieri non posse. *Quia* verò superiùs dixerat gratiam , & liberum

liberum arbitrium pariter sociata nostram perficere salutem: ne quis existimaret per hanc doctrinam inferri præjudicium gratiæ diuinæ, subiungit sequens dictum.

Sextum dictum: Primas partes 8. soli gratiæ in opere nostræ salutis debemus tribuere; ita dicit lib. I. cap. 6. ubi explicans illud I. ad Corinth. 15. *Gratia Dei sum id, quod sum,* &c. inquit: *Primas partes soli gratiæ pie subjectus adscriptu: media quaque labo-ri magister obedientiæ deputauit.* Et cap. 9. inquit: *Nunc ista dicentes non labo-rem gratiæ coquamus, sed omnino gra-tiā sine comparitione præponimus.* Unde Maxentius in respons. ad epistolam Hormisdæ: *Sed gratiam, inquit, cui hoc loco Faustus primas partes tribuit, non eam, qua per Spiritum sanctum fit, ut verbum Dei forinsecus intonanti as- sensum præbeamus, & obedientes efficia- mur; sed prædicationem diuinorum asse- rit eloquiorum, ut videlicet gratiæ sit, quod nobis diuina eloquia prædicantur:* nostrum autem sit, ut eidem prædicationi

30. *De Auxiliis diuinæ gratiæ,
consentiamus.*

9. Dicit septimò : Deus expectat voluntatem nostram, ut purgari velimus, & currere ; nam lib. i. cap. 7. in fin. *Fidem*, inquit, *expectat à parvulis*: *opera etiam cum fide à confirmatis requiruntur*. & cap. 10. *Si non est*, inquit, *voluntas expeditanda currentis*, quare ergo dicitur : *Ego igitur sic corro, non quasi in incertum?* 1. Corinth. 9. & iterum : *Cursum consummaui, fidem seruavi?* Et cap. 19. subdit, *Porrò pro ratione iustitiae per se effectum non peragit, quia voluntatem eius, qui est purgandus, expectat*. In quo autem sensu intellexerit Faustus Deum expectare nostram voluntatem, ut purgari velimus, patebit infra.

10. Octauò admittit, esse necessariam ad salutem gratiam comitem, quam variis nominibus explicat, aliquando eam cooperantem gratiam, aliquando gratiæ adiutorium appellans. Ita dicit lib. i. de lib. arb. cap. 5. vbi ait : *Verum iuxta Catholis-*

cam

cam reglam opera legis euacuantur, quo secundum literam sunt; & ea, quae post gratiam comitante gratia generanda sunt, asseruntur. & cap. 11. ait: Quod Deus praecepta diuina per laboriosa seruitus officia gratia cooperante seruantibus regnum celeste promisit. Et lib. 2. cap. 4. in fine sic concludit: Tu vero diuina ne iniudeas bonitati, si opus quod a me (illo adiuuante) bene gestum est, vel etiam acceptra perdididerim. Et cap. 10. explicans illud Rom. 9. Non volentis, neque currentis, &c. Hic, inquit, evidenter eum notat, & arguit, qui solus se sibi sufficere sine manu adiuuamis existimat. Et circa finem inquit: Quin potius cooperante adiutorio etiam suo opere fit dignus, & cum bona conscientia beatus.

Nonò dicit, ad Deum pertine- 11.
re, quod vocemur: ad hominem
verò quod obediat, quod quærat,
quod petat, quod pulsat; ita di-
cit lib. 1. de lib. arb. cap. 7. 10. 16.
17. & 19. & lib. 2. cap. 10. & 28.

Decimò dicit, quod homo po- 12.

32 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
test ex facultate naturæ credere,
ita ut fides sit ex nobis: perfectio
autem illius ex Deo, ita dicit lib.
1. cap. 6. 7. & 11. & lib. 2. cap. 6.
& 8.

33. Undecimò constituit quædam in
natura bonæ volūtatis semina, cùm
ait lib. 1. cap. 13. in princ. *Inter hæc so-*
llicitè nobis apud hereticos requirendum est,
virum homo non possit, an nolit insua ho-
mini bona semina voluntatis; quod eu-
denter assignat, ita dicens Eccl. 15. Si vo-
lueris mandata seruare, conseruabunt
te. Hæc tamen bona voluntatis se-
mina, quæ in natura constituit per
Dei gratiam perfici, & consumma-
ri docet, ut ex locis adductis dicto
præcedenti patet.

34. Duodecimò dicit, facienti quod
in se est ex viribus naturæ, cre-
dendo, petendo, quærendo, pul-
sando, diuinis præceptis obtempe-
rando, Deus confert gratiam suam,
& misericordiam. Colligitur hoc
manifestè ex his, quæ dicit lib. 1.
cap. 15. vbi explicatis illis ad Rom.

9. *Miserebor*, cui voluero, ait: *Hac loquutio ita intelligenda est: Miserebor, cui voluero, id est, quem iustum esse cognouero: cuius promptam fidem video: quem preceptis meis obedire persperero: quem meam facere probauero voluntatem.* Et lib. 2. cap. 8. inquit, *In Centurione Cornelio (Act. 10.) quia processit voluntas gratiam: ita preuenit, & gratia regenerationem.* Et cap. 19. explicans illud Matth. 7. *Quare, & inuenietis, inquit: Cum enim mens humana ad videndum oculos aperuerit, statim se desiderari quæsita lux ingerit.*

Hanc autem assertionem ita moderatur, ut dicat, laborem hominis, & bona opera auxilia gratiæ antecedentia non esse meritoria ciudem gratiæ, ita dicit lib. 1. cap. 17. *Sed ante omnia arrogantiæ laboris refugiamus: nec nobis quicquam de eius meritis vindicemus*, Ioan. 6. Eandem moderationem adhibet Cassianus, ut patebit infra.

Decimotertiò dicit: Neminem 15.

Deus prædestinavit , aut reprobauit antecedenter ad præscientiam boni , vel mali usus creati arbitrij : alias iudiceretur fatalis necessitas ; & tolleretur arbitrij libertas : essetque Deus iniustus. In hac assertione est perpetuus Faustus , & eam statuit , ac saepius repetit tanquam præcipuum fundamentum suæ sententiaæ ; sed præsertim lib. 1. de gratia , & humanæ mentis arb. cap. 4. in fin. & cap. 9. 10. 11. & 16. Et lib. 2. cap. 2. in principio ait, *Præscientiam , & prædestinationem Dei male intelligunt astruentes , quod inde humanorum actuum causa nascatur.* Et cap. 3. post multa verba in quibus docet , præscientiam futuri consensus prædestinationem præcedere , concludit : *Ac sic , nisi præscientia explorauerit , prædestinatione nihil decernit.* Idem dicit cap. 6. & 7. vnde S. Prosper epist. ad August. hanc sententiam Semipelagianis adscribit ; cum ait : *Remoueri itaque omnem industriam , tollique virtutes , si*

Dei.

Dei constitutio humanas praeueniat voluntates : & sub hoc predestinationis nomine fatalem quamdam induci necessitatem : aut diuersarum naturarum dicti Dominum conditorem , si nemo aliud possit esse , quam factus sit..

*Error Cassiani circa necessitatem
gratiæ, & vires naturales
noſtri arbitrij ape-
ritur.*

Antequam dicta Cassiani sub-^{16.}
iiciamus , aduertere oportet , ipsum in collat. 13. Abbatis Cherenonis mentem eiusdem Abbatis aperuisse circa gratiam , & liberum arbitrium. Cuius sententiam , quia non reprobat , eam visus est sequi: ac propterea S. Prosp. in lib. quem contra Collatorem composuit , eum vehementer impugnat ; & à Pelagianorum semitis non discedere evidentissimis demonstrat argu-

mentis ex Scriptura sacra, & Augustini scriptis depromptis, vnde & Gelasius Pontifex d. 15. cap. sancta Romana, Ioannis Cassiani librum inter apocrypha numerat, & librum Pastoris, quem in suis opusculis pluries Cassianus allegavit. Et Doctores Louanienses, qui in doctrina Augustini sunt eruditissimi, adnotaciones quasdam, & censuram in varia dicta Cassiani subiecerunt in fine impressionis Antuerpiæ 1578.

- 17 *Est ergo primum dictum Cassiani: Homo in natura lapsa habet naturale iudicium ad cognoscendum bonum, & malum: & naturalem facultatem ad utrumque amplectendum.* Ita dicit collat. 13. c. 12. quod probat ex illo ad Rom. 2. *Cum enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt, inquiens: Manet in homine liberum semper arbitrium, quo grantiam Dei possit, vel negligere, vel amare.*

Dicit

Dicit secundò cap. 12. Dubitari non 18.
 potest inesse quidem omni animæ natu-
 raliter virtutum semina beneficio. Crea-
 toris inserta: sed nisi hæc opitulatione Dei
 fuerint excitata, ad incrementum perfe-
 ctionis non poterunt peruenire: quia se-
 cundum Apostolum 1. Cor. 13. neque
 quis plantat est aliquid, neque qui rigat:
 sed qui incrementum dat Deus. Et cap. 8.
Qui cùm in nobis (Deus) orum quen-
dam bona voluntatis inspicerit, illuminar
eam confestim, atque confortat, & incitat
ad salutem: incrementum tribuens ei, quam
vel ipse plantauit, vel nostro conatu vide-
rit emeruisse.

Dicit tertio, hominem posse ex 19.
 sola facultate liberi arbitrij habere
 charitatem. Colligitur hæc asser-
 tio ex eius dictis collat. 13. cap. 14.
 vnde S. Prosper lib. contra Collato-
 rem, cap. 30. hoc dictum tribuit Cas-
 siano, cùm ait: *Et tanta est secundum*
istum, liberi arbitrij, vel incolumentis, vol-
facultas, ut charitatem, que in omnium
arce virtutum est, non ex Dei munere,
sed ex sola habeat voluntate. De quo
 agen

20. Dicit quartò: Homo in natura lapsa sufficientes vires habet ad resistendum temptationibus etiam grauioribus, & superandas quascumque difficultates. Ita dicit collat. 13. cap. 14. vbi loquens de temptationibus Iob, quæ grauissimæ fuerant, inquit: Sed cum nullam eiusmodi querimoniam calumniosus hostis post conflictum audet iterare, non Dei, sed illius se victum viribus confuetur: licet etiam gratia Dei non in torum illi defuisse credenda sit, qua tantara tentatori tentandi tribuit potestatem: quantam, & illum resistendi nouerat habere virtutem: non eum ab illius impugnatione sic protegens, ut nullum virium humanae relinquere locum. idem dicit collat. 7. cap. 7. & 8. unde cap. 14. explicat illud 1. Cor. 10. Fidelis autem Deus, qui non permittit nos tentari supra id quod potestis, de potestate resistendi temptationibus ex facultate naturæ.

xi. Dicit quintò, Deus expectat nostros conatus, & aliquando nos præue-

præuenit. Primam partem huius dicti expressis verbis tradit Cassianus collat. 13. cap. 13. cùm ait: *Et ita semper gratia Dei nostro in bonam partem cooperatur arbitrio, atque in omnibus illud adiuuat, protegit, ac defendit, ut nonnunquam eum ab eo quosdam conatus bona voluntatis; vel exigat, vel expectet: ne penitus dormienti aut inerti otio dissoluto sua dona conferre videatur: occasiones quodammodo querens, quibus humana segritiei torpore discussa non irrationabilis munificentia sua largitas videatur.* Et cap. 12. inquit: *Expectat nos, cùm dicitur per Prophetam, Isaiam 30. Propterea expectat Dominus, ut misereatur nostri.*

Quòd autem aliquando Deus nos 22.. præueniat, affirmat eodem cap. 12. cùm ait: *Præuenie ergo hominis voluntatem misericordia Domini, de qua dicitur: Deus meus misericordia eius præueniet me, Psal. 58. Et rursus: Dominum remorantem, atque utiliter quodammodo subsistentem, ut nostrum experiamur arbitrium, volumas præuenit nostra, cùm dicitur*

40 De Auxiliis divinæ gratiæ,
dicitur Psal. 87. Et manè oratio mea pre-
ueniet te; & cap. 18. ait: Deum alios
quidem volentes, curremèque suscipere:
alios quidem nolentes, renitemèque per-
trahere, & ad bonam cogere voluntatem.

23. Dicit sextò, non esse ita totum
tribuendum gratiæ, quin aliqua
laus, & industria seruanda sit libero ar-
bitrio. Ait enim collat. 13. cap. 14.
Nullius enim laudis esset, ac meriti, si id
in eo Christus, quod ipse donauerat, pra-
eulisset; alioquin dixisset: Non dedi tan-
tam fidem in Iſraël. Hanc etiam asser-
tionem tribuit Cassiano S. Prosper
lib. cont. Collat. diffinit. 11. cùm ait:
Impius sensus, qui punit beatorem esse ho-
minem, cui Deus nihil dederit, quam cui
uniuersa contulerit.

24. Dicit septimò hominem ex fa-
cultate naturæ, posse medicum qua-
rere, & sanitatem desiderare: Nec
enim, inquit eadem collat. cap. 9. in
fine, cùm voluerit quis sanitatem perficitur,
aut de ægritudinis morbo pro arbitrio suis
desiderio liberatur. Quid autem prodest
sanitatis gratiam concupisse, nisi Domi-

nus, qui via ipsius usum tribuit, etiam vigorem incoluntatis imperiat? Quæ verba S. Prosper lib. contra Collat. cap.8. impugnans ait: *Doces ergo, non posse hominem per se ipsum apprehendere sanitatem: sed habere eum à semetipso desiderium sanitatis, & sua ratione spontere venire ad medicum, non etiam hoc ipsum medici esse, quod veniat.*

Dicit octauò, homini ex natura-²⁵. libus conanti facere, quod in se est, gratiam dari, qua Deus bonos conatus naturæ dirigit, confortat & voluntatem incitat ad salutem. Ne autem cum Pelagio consentire videatur, sic istam assertionem temperat, ut dicat, conatus illos non esse meritorios gratiæ, nec semper necessarios. Et quidem, quod homini conanti ex naturæ viribus detur gratia, affirmat collat. i 3. cap.8. cùm ait: *Qui cùm in nobis ortum quemdam bona voluntatis conflexerit, illuminat eam confessim, atque confortat, & incitat ad salutem, incrementum tribuens ei, quam vel ipse plantauit, vel nostro conatu viderit*

42 De Auxiliis diuine gratiae,
emersisse. Et cap. 11. Nam cum video
nos Deus ad bonum velle deflectere , oc-
currit, dirigit , atque confortat. Ad vocem
enim clamoris tui statim , ut audierit , re-
spondebit tibi, Isaiæ 30.

26. Quod autem illi conatus non sint
meritorij gratiae , afferit in cap. 13.
eiusdem collationis statim in prin-
cipio , cuius verba sunt : *Et nihilomi-
nus gratia Dei semper gratuita perseuer-
rat , dum exiguis quibusdam , parvisque
conatibus , tantam immortalitatis gloriam ;*
*tanta perennis beatitudinis dona inestim-
abili tribuit largitate.* Et post pauca:
*Quanumlibet ergo enixa fuerit humana
fragilitas , futura retribuioni par esse non
poterit : nec ita laboribus suis diuinam im-
minuit gratiam , ut non semper gratuita
perseueret.* Idem confirmat cap. 16. se-
quenti.

Quod vero conatus illi non sint
semper necessarij , affirmat cap. 13.
icit. inquiens : *Et ita semper gratia Dei
nostro in bonam partem cooperatur arbi-
trio , ac in omnibus illud adiuuat , protegit ,
ac defendit , ut nonnunquam etiam ab eo
quos*

quosdam conatus bona voluntatis, vel exigat, vel expectet. Nonnunquam, inquit, non semper: & idem dicit cap. 17.

Dicit nonò, gratiam præuenientem pendere ex operibus naturæ, & causalem istam esse veram, quia initium bonæ voluntatis præbet homo, ideo Deus miseretur ei. Constat hoc ex collat. 13. cap. 11. in princ. vbi ait: *Et ita sum hæc quodammodo indiscretè permixta, atque confusa: ut quid ex quo pendeat inter multos magna questione volvatur; id est: Vtrum, quia initium bonæ voluntatis præbuerimus, miseretur nostri Deus, an quia Deus miseretur, consequamur bonæ voluntatis initium. Multii enim singula hæc credentes, ac iusto amplius afferentes, variis fibique contrariis sunt erroribus inuoluti.* Et in discursu ejusdem collat. docet, aliquando quia initium bonæ voluntatis præbemus, miseretur nostri Deus; aliquando vero quia Deus miseretur, consequimur bonæ voluntatis initium. Satis apertè indicans,

cans, quod propter bonum illum v-
sum nostræ voluntatis datur auxi-
lium præuenientis gratiæ.

28. Idem colligitur ex eadem collat.
cap.9. vbi de operibus naturæ præ-
cèdentibus gratiam intelligit illud
Apostoli Rom.2. *Deus reddit unicui-
que secundum opera eius.* Vnde S.Pro-
sper lib. contra Collat. cap.6. hanc
assertionem tribuit Cassiano cùm
ait : *Quomodo autem non aduertis, te in
illud damnatum incidere, quod, velis no-
lis, conuinceris dicere, gratiam Dei secun-
dum merita nostra dari, cùm aliquid præ-
cedere boni operis ex ipsis hominibus, pro-
pter quod gratiam consequantur, affiras.*
Hoc autem dictum, sicut & præce-
dens, ita temperat Cassianus, vt di-
cat, gratiam non dari propter bona
illa opera, vt propter merita: sed
tanquam propter solam occasionem, vt
patet ex lib.12. Institut. cap.14. vbi
ait : *Praesto est namque (scilicet Deus)*
*occasione sibi tantummodo à nobis bona
voluntatis oblata ad haec omnia conferen-
da.* Et infra : *Dicimus enim secundum*
salua

saluatoris sententiam, dari quidem pe-
tentibus, & aperiri pulsantibus, & à qua-
renibus inueniri: sed petitionem, & pul-
sationem, & inquisitionem nostram non
esse condignam, nisi misericordia Dei, id
quod petimus, dederit. Et hoc sensu Se-
mipelagianorum errorem Hilarius
epist. ad August. intellexisse videtur,
cum refert ipsos afferuisse: *Nec ne-
gari gratiam, si præcedere dicatur talis
volumas, quæ tantum medicum querat:
non autem quicquam ipsa iam valent.* In
eodem sensu loquitur Concil. Arau-
sican. cap. 6. *Si quis sine gratia Dei cre-
dentibus, volentibus, desiderantibus, &
pulsantibus nobis misericordiam dicit con-
ferri, &c. Misericordiam, inquit; nam
Massilienses fatebantur auxilia præ-
uenientis gratiæ adiuuantis dari ex
misericordia; non ex debito iusti-
tiæ, pertentibus, quærentibus, pul-
santibus ex facultate naturæ: licet
occasione horum conatum naturæ
tribueretur à Deo.*

Eundem fuisse Semipelagiano- 29.
rum sensum colligitur ex Augusti-

46 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
nº lib. de præd. 55. cap. 2. dicente:
*Videte, si aliud agitur isto modo, nisi ut
gratia secundum merita nostra detur, quo-
libet modo ac sic gratia non sit gratia.
Vbi pondera particulam illam quo-
libet modo: nam ampliat meritum ad
quemcumque modum meriti.*

30. Ultimò dicit, prædestinationem
Dei esse generalem respectu omniū,
non gratuitam respectu aliquorum.
Constat hoc ex collat. 13. cap. 7. vbi
ait: *Cuius benignitas cùm bonæ voluntatis
quamulamentumque scintillam emicuisse
prospexerit, vel quam ipse tanquam de du-
ra silice nostri corporis excusserit, confo-
uet eam, & exfuscat: suaque inspira-
tione confortans vult omnes homines sal-
uos fieri, & ad agnitionem veritatis ve-
nire. Et post pauca: Qui enim ut pereat
vnus ex pusillis non habet voluntatem,
quomodo sine ingenti sacrilegio putandus
est non uniuersaliter omnes, sed quosdam
saluos fieri velle pro omnibus.*

C A P

C A P V T III.

Quid olim Manichæi, & his tem-
poribus Lutherani, & Caluinia-
ni circa necessitatem gratiæ, &
vires naturales nostri arbitrij
senserint.

Pro explicatione huius difficul-^{1.}
tatis, & ne doctrina Catholico-^{Ex di-}
rum cum errore Manichæorum, Lu-^{ſſut.3.}
theranorum, vel Caluinistarum con-
fundatur: sed manifestum sit, in quo
dogmate hi hæretici fuerint per Sac.
Conc. Trid. damnati, notandum est,
quòd (vt S.Thomas opusc.3. cap.9.
obseruauit) multi ex hæreticis, dum
aliquos errores vitare voluerunt, incide-
runt in errores contrarios. Sic Arrius, dum
vitare voluit errorem Sabellij confunden-
tis SS.Trinitatis personas, incidit in erro-
rem contrarium, ut disideret Deitatis ef-
fentiam. Similiter Eutyches, dum vi-
tare voluit errorem Nestorij diuidentis in
Christo personam Dei, & hominis: contra-
rium

rium errorem instituit, ut confueretur, v.
2. nam esse Dei, & hominis naturam. Si-
militer etiam, ut notauit Concil. Se-
nonense in præfat. in errorem Mani-
chæi incidit Lutherus, dum nimis anxie, &
scrupulosè deuinal Pelagium. Metuens nā-
que liberum arbitrium cum Pelagio nimis
offerre. omne bonum opus, quod est in homi-
nie, Deo tribui, & diuinæ gratiæ: nihil pror-
sus libero arbitrio. Sicque tollens omnino
liberum arbitrium Lutherus factus est
Manichæus, dum refugit esse Pelagianus.
Debuerat certè Lutherus ex Apostolo nos-
se, ita necessariam esse diuinam gratiam ad
operandum bene, ut cum ea tamen liberum
arbitrium bonum opus efficiat.

3. Sicut ergo Lutherus deuitare vo-
lens Pelagium de medio abstulit li-
berum arbitrium ; ita & Pelagius li-
berum arbitrium contra Manichæos
statuere volens nullum gratiæ Chri-
sti locum reliquit, de quo videndus
est S. Augustinus lib. 2. contra duas
epist. Pelagian. cap. 1. & 2. Ut ergo
luce clariùs appareat, qualiter inter
duos extremos errores Pelagianorū
videli

videlicet, & Semipelagianorum ex vna parte : & Manichæorum, ac Lutheranorum , & Caluinistarum ex altera ; sana , & Catholica doctrina procedat; Lectori (vt arbitror) non erit ingratum, post errores Pelagianorum, & Semipelagianorum , quos in capite præcedenti notauimus, Manichæorum , & aliorum hæreticorum, qui illis adhæserunt , aut errorem eorum tenuerunt , asserta subnectere.

Isti autem præter alia fabulosa, 4. quamplurima , quæ & S. Augustinus hæres. 46. cit. ad longum refert ; multa , quæ cum Pelagianis conueniunt, alia quæ Lutheranis, & Caluinianis parauerunt viam , dogmata erronea asseruerunt.

Primò *Manichæus* duo principia , inter se diuersa , atque aduersa , eadémque æterna , & coæterna (hoc est, semper) fuisse composuit : duásque naturas , atque substantias , boni scilicet , & mali sequens alios antiquos hæreticos opinatus est , vti habetur apud S. Augustinum lib.

5. Secundò , peccatores natura malos es-
se, & à malo principio productos ; non au-
tem esse malos proprij arbitrij libertate.
Contra istum errorem , cùm adhuc
Romæ remoraretur , tres libros dè
lib. arb. scripsit S. Augustinus, vt lib.
1. retract. cap. 9. testatur ipse.

Tertiò , (vt idem sanctus refert
ead. hæresi 46. cir. fin.) dixerunt
Manichæi , carnalem concupiscentiam,
qua caro concupiscoit aduersus spiritum,
non ex uitiata in primo homine natura,
nobis inesse infirmitatem : sed substantiam
volum esse contrariam , sic nobis inharen-
tem , ut quando liberamur , & purgamur,
separetur à nobis , & in sua natura ipsa
immortaliter uiuat.

Quartò , Baptismum in aqua , nihil
cuiquam perhibent saluis afferre : nec
quemquam eorum , quos decipium , bapti-
zandum putant. Aug. ibid.

6. Quintò , hominem malum non
posse fieri bonum , nec bonum pos-
se propria libertate fieri malum ; ita
refert Hieronymus in procem. dial.
aduer

aduersus Pelag. qui *Manichæos*, inter alios hæreticos asseruisse commorat, posse ad perfectionem, & non dicam, ad similitudinem, sed aequalitatem Dei, humanam virtutem, & scientiam peruenire: ita, ut afferant, se ne cogitatione quidem, & ignorantia, cum ad perfectionis culmen ascenderint, posse peccare.

Sextò, hominem non esse liberi arbitrij, sed cum omnia agere fatali necessitate; ita refert Hieronym. in procœmio citato, vbi ait, *Manichæorum esse hominum damnare naturam, & liberum auferre arbitrium, & adiutorium Dei tollere.* Idem refert Augustinus contra Fortunatum Manichæum, Chrysost. hom. 45. in Ioan. & Socrates lib. 1. cap. 17. Videatur S. Augustinus lib. 2. contra duas epist. Pelag. cap. 2. & lib. 3. cap. 9.

Lutherani, & Caluiniani ex 7. parte Manichæis consentiunt, ex parte Pelagianis, quamuis in multis assertionibus ab illis, atque ab istis dissentiant. Conueniunt quidem cum Manichæis in

eo, quod lib. arb. de medio tollunt, & mali originem non ex liberò voluntatis arbitrio, sed ex Deo ipso procedere asserunt. Cum Pelagianis verò, quoniam approbant consequentiam; quia illi conuicti præoperantem gratiam abnegarunt, & æternum, atque absolutum, & efficax decretum diuinæ voluntatis, quo omnia in tempore facienda determinauit, de medio tollunt; sive eadem via in contrarios errores, & inter se colluctantes abierrunt, & à fide Catholica recesserunt. Assertiones autem Lutheranorum, & Caluinistarum, in quibus cum Manichæis conueniunt, sunt quæ sequuntur.

Assertiones Lutheranorum, & Caluinistarum circa gratiam, & liberum arbitrium.

8. Primum dogma Lutheranorum, & Caluinistarum est, hominem non verè esse liberi arbitrij, sed in eo liberum

berum arbitrium esse titulum, sine re, aut rem de solo titulo. Ita afferuit impius Lutherus in assert. art. ad Leonem X. art. 36. & in lib. qui inscribitur, Operationes in Psalmos, super Psalmum 5.

Subscribit Caluinus lib. 2. Instit. cap. 3. §. 7. Eundem errorem tenuit Philippus Melanchthon ad cap. 8, epist. ad Rom. edit. 2. & libro 2. Lectorum communium, cap. de seruo arbitrio.

Est tamen differentia inter Lutherum, & Caluinum; nam Lutherus afferuit liberum arbitrium nullam habere in bono opere actiuatatem, sed concurrere merè passiuè recipiendo motum à solo Deo productum, ut verba eius, superius adducta, demonstrant. Caluinus autē moderatus, vt cunque errorem Lutheri fatetur, liberum nostrum arbitrium non se habere merè passiuè, tanquam inanime quoddam, sed actiuè concurrere, & motu spontaneo ad suas operationes, non tamen liberè.

10. Secunda hæresis Lutheranorum affinis præcedenti affirmat, nullum esse futurum contingens: sed omnia ex necessitate absoluta euenire. Constat hoc ex locis superiùs adductis. Sed expressè eam sequuntur Philippus Melanchthon lib. 2. Locorum communium, cap. de lib. arb. Theodorus Beza in summa Christianismi pag. 171. 177. & 186. & in abfertione calumniarum Nestruzij ad primam calumniam, de prouidentia Dei.
11. Tertia hæresis Lutheranorum asserit, mandata Dei etiam per gratiam seruari non posse; sed homini esse omnino impossibilia. Ita dicit Lutherus in consultatione ration. Latomianæ, & in responsione ad dialog. Syluestri Prier. Et Philippus Melanchthon ad c. 4. epist. ad Rom. edit. 1. & Caluin. lib. 2. Instit. cap. 7. Denique Ioan. Mœnhæm. dialog. 3. *Nemo (ait) quantumuis perfectus præstare potest, quod lex iubet.*
12. Quarta hæresis Lutheranorum, eaque

eaque omnium impiissima, & blasphemata affirmat, Deum esse causam, & auctorem peccati, atque mala opera in nobis ita, ut bona operari. Lutherus enim in assert. art. 36. sic loquitur: *Quomodo potest sese homo ad bonum preparare, cum neque in potestate eius sit, vias suas malas facere: nam, & mala opera impys operatur Deus, ut Proverb. 16. dicitur: Omnia proprie seipsum operatus est Dominus, etiam impium ad diem malum.*

Eundem errorē sequutus est Caluinus lib. contra Pigghium, & lib. 3. Institut. cap. 23. §. 7. & 8. Philip. Melanch. ad cap. 8. ad Rom. edit. 1. & ad cap. 9. eiusdem epist. Zuinglius serm. de prouidentia cap. 6.

Quinta hæresis eorum afferit, quod voluntas nostra, nisi per Dei gratiam flectatur, naturaliter est inclinata ad malum; ita Caluinus lib. 2. Institut. c. 3. num. 8. vbi ait: *Ex mera gratia est, ubi velle bonum incipimus: qui ad malum toto animo sumus naturaliter propensi.* Et num. 9. ex illis ver-

56 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
bis Salomonis 1. Reg. 8. *Inclinat cor*
nostrum ad se Dominus. concludit: *Per-*
suicaciam cordis nostri ostendere, quod in
legis diuinæ rebellionem naturaliter exul-
set, nisi flectatur.

Sexta eorumdem hæresis est, *Defi-*
ita inchoare, & perficere in nobis
bonum opus mouendo liberum ar-
bitrium, ut nostra voluntas non li-
berè, sed solùm motu spontaneo
motionem diuinam subsequendo,
cooperetur. Ita Caluinus lib. 2. In-
stitut. cap. 3. §. 7.

14. Septima hæresis Lutheranorum
affirmat, *gratiæ Dei ita esse effi-*
cacem ex seipsa, ut nostra voluntas
eidem non cooperetur liberè, sed
solùm spontanè, vltro, & non coa-
ctè; ita Caluinus lib. 2. *Instit. cap. 3.*
num. 11. Neque secus accipi senten-
tia Christi potest, Ioan. 6. Omnis, qui au-
diuit à Patre meo, venit ad me, quām, ut
efficacem à seipsa Dei gratiam doceat, quē
admodum & Augustinus cōcedit. Sic in-
tellexerunt verba Caluini, qui con-
tra illum scripsérunt, præfertim Sta-
pleto

pletonius in promptuario Catholico , feria 6. hebd. i. Quadrag. num. 4. vbi ait : *Ex seipsa efficax (vi Caluinus loquitur) quæ sola ratione operetur, & cum qua nos liberè non cooperemur.* Vnde ipse Caluinus num. 12. inquit : *Nos, ex quo semel Domini virtute in iustitia obsequium edomiti sumus, utro pergere, & propensos esse ad sequendum gratiæ actionem : est enim certissimum, ubi gratia Dei regnat, talem esse obsequendi promptitudinem.* Utro pergere inquit , non liberè , quia semper negauit voluntatem liberè sequi gratiæ efficacis motionem, & in hoc errauit Caluinus, non autem in eo , quid præuenientem gratiam verè efficacem agnouit.

CAPUT IV.

Quid nonnulli Doctores Catholici sentiant circa vires naturales liberi arbitrij , ac illius concordiam cum divina præscientia, prouidentia, prædestinatione, & cum efficacia auxiliorum gratiæ.

C 5 Ubi

Ubi discursus eiusdem concordiæ proponitur, & referuntur fundamenta, quibus innituntur, cum præcipuis affer- tionsibus, quas ex illis deducunt.

- Ex disp.* 1. **V**atuor sunt fundamenta po-
liberi arbitrij, cum gratiæ donis, di-
uina præscientia, prouidentia, præ-
destinatione, & reprobatione, qui-
dam Theologi s. exactè atque dilu-
cidè explicasse arbitrantur; & per il-
lam aperire viam facilem, qua tam
Pelagiani, quam Lutherani ad vnitati-
tem Ecclesiæ, & fidei sinceritatem
possent peruenire. Neque dubitant,
quia ab Augustino, & cætéris Patri-
bus vnanimi consensu eadem con-
cordia comprobata fuisset, si eis pro-
posita esset, & explicata.
2. Primum, & potissimum funda-
mentum est, esse in Deo constitu-
endam quamdam scientiam medi-
am inter merè naturalem, & merè li-
beram, per quam Deus ante omne
decre

decretum suæ voluntatis prædeterminantis actum futurum, cognoscat, quid liberum arbitrium creatum ex sua innata libertate acturum esset, si in talibus circumstantiis constituere tur, & tali excitatione moueretur. Si autem inquiratur, an huiusmodi scientia media appellanda sit libera, vel naturalis, respondent, partim habere conditionem scientiæ naturalis, quatenus præuenit actum liberum voluntatis diuinæ, neque in potestate Dei fuit, aliud scire; partim habere conditionem scientiæ liberae, quatenus, quod sit unius partis potius quam alterius habet ex eo, quod liberum arbitrium, ex hypothesi, quod crearetur in uno, aut in altero ordine rerum, esset potius facturum unum, quam aliud; cum utrumuis indifferentur posset facere.

Ideo autem hanc scientiam medium, tanquam potissimum eiusdem concordiae fundamentum statutint, ut ex illa veluti ex prima radice certitudo, & infallibilitas diuinæ pro-

uidentiæ , & prædestinationis quantum ad effectus assequutionem defumatur. Cùm enim doceant , prædestinationem non esse certam certitudine ordinis , & causalitate mediorum, & auxilia, quibus prædestinati ad vitam æternam perueniunt, ex reali, & intrinseca virtute , quam habent intentionaliter , ut veniant à Deo, non esse efficacia, sed dependenter à libera cooperatione arbitrij creati cum illis : si ex præscientia media eiusmodi certitudo radicalliter non desumeretur , nullum solidum relinqueretur fundamentum , cui prædestinationis infallibilitas inniteretur. Prædiffinitiones quippe , & prædeterminaciones efficacis voluntatis diuinæ , atque existentiam , quam futura contingentia habent in æternitate, antequam in suo esse præducantur in tempore , ex quibus Thomistæ dicunt , prædictam certitudinem defumendam esse ; existimant repugnare libertati. Vnde concludunt ,
quod.

quòd sine scientia media arbitrij nostri libertas non potest salua consistere.

Ex quo inferunt primò , scien- 4.
tiam , qua Deus antequam statuat voluntatem creare , præuidet , quid sit futurum ex hypothesi , quod in eo rerum ordine collocetur , pendere ex eo , quòd ipsa pro sua libertate hoc , vel illud sit factura , & non è contrario. Et consequenter affir-
mant , non propterea aliquid futu-
rum esse , quia Deus scit illud esse
futurum : sed è contrario , quia futu-
rum est per liberum arbitrium , ideo
scitur à Deo , antequam fiat.

Inferunt secundò , certitudinem ,
& infallibilitatem præscientiæ di-
uinæ respectu futurorum contin-
gentium non esse desumendam ex
reali existentia , quam habeant in æ-
ternitate , antequam in situ esse pro-
ducantur in tempore , aut in alia
quavis mensura propria. Arbitrantur
enim huiusmodi existentiam in æ-
ternitate libertatem arbitrij de me-
dio .

dio tollere.

Tertium corollarium. Inferunt tertio, actus futuros liberi arbitrij non cognosci certò & ineffabiliter à Deo in decreto, siue in prædeterminatione absoluta, & efficaci suæ diuinæ voluntatis; existimant enim huiusmodi præterminationem antecedentem præscientiam determinationis liberi arbitrij futuræ ex hypothesi, quod constituatur in tali ordine rerum, multum præiudicare libertati arbitrij, de quo in disp. 10. & 11. agendum est.

Quartū corollarium. Inferunt quartò, ordinem causarum, & mediorum, qui diuina prouidentia constitutus est, seclusa præscientia media, nullam omnino necessitatem libero arbitrio adferre, non solum consequentis, sed nec etiam consequentiæ. Idem docent de prædestinatione, quod scilicet non sit certa, quantum ad effectus affectionem, certitudine ordinis, & causalitatis mediorum, sed solum certitudine illius præscientiæ mediae,

diæ, à qua radicaliter certitudo prædestinationis iuxta eosdem auctores dependet.

Inferunt quinto, bonum usum liberis arbitrij à Deo præcognitum per scientiam medium esse cōditionem, sine qua ratio ordinis mediorum in finem supernaturalem, in mente diuina præexistens, non haberet rationem prædestinationis comparatione talis hominis, sed solum retineret communem rationem prouidentiæ supernaturalis.

Secundum fundamentum est, cō-^s. cursum Dei generalem non esse in-^{secundū} fluxum immediatum in causam se-^{funda-}cundam, nec præmouere, vel appli-^{mentum.} care illam ad operandum, sed esse influxum immediatum, cum causa secunda, in illius actionem, & effectum. Quam doctrinam extendunt ad concursus Dei generalem, quo cum libero arbitrio concurrit ad opera ordinis naturalis.

Idem sentiunt de concursu Dei generali, quoad actus supernaturales

les concurrit; afferunt enim, non esse concursum immediatum in liberum arbitrium, ut in causam, quasi prius eo concursu motum ac à Deo ad agendum applicatum tales actus eliceret: sed esse influxum Dei immediatum in actus ipsos vñā cum libero arbitrio, & gratia præueniente. Patentur tamen, concursum Dei per gratiam excitantem esse influxum in liberum arbitrium, ut in causam, eidēmque vires tribuere, quibus possit operari (si velit) eos actus quos sola sua virtute naturali producere non poterat.

6. Ex hoc secundo fundamento inferunt primò, concursum Dei generalem esse ex se differentem, ut pro diuersitate influxus causæ secundæ sequatur potius actio huius speciei, quam alterius: atque adeò ex vario influxu arbitrij prouenire, quod sequatur potius volitio, quam nolitio: & volitio honesti potius, quam turpis obiecti; & consequenter affirmant, actiones liberi arbitrij (sic-

ut & cuiusuis alterius causæ secundæ) à concursu generali Dei non habere, quod sint tales, vel tales in particulari; ac proinde, neque quod sint studiosæ, vel vitiosæ, sed ab ipsis met libero arbitrio.

Eodem modo loquuntur de auxilio speciali gratiæ adiuuantis: sentiunt enim esse secundum se indifferens, seu modo indifferenti esse expositum ad concurrendum cum libero hominis arbitrio ad opera pietatis, si ipse voluerit concurrere.

Inferunt secundò Deum antecedenter ad præscientiam cooperacionis arbitrij futuræ, ex hypothesi, quod in tali ordine rerum constituitur, neque decreto extrinseco suæ voluntatis, neque auxilio aliquo inhærenti libero arbitrio posse (salua eiusdem arbitrij libertate) ipsum verè efficienter, seu physicè prædeterminare ad aliquam operationem, etiam supernaturalem. Sentient enim talem prædeterminationem

Secundis
corolla-
rium.

tionem libertati arbitrij repugnare.

*Tertium
corolla-
rium.*

Inferunt tertio, liberum influ-
xum, seu cooperationem arbitrij (ut
emanat ab ipso arbitrio) non esse
efficienter ab alia causa extrinseca,
etiam à Deo, sed ab ipso arbitrio se
liberè determinante, & pro sua in-
nata libertate, pariter cum Deo in-
fluente in talem actum particula-
rem potius, quam in oppositum:
cum vtrunque posset indifferenter
eligere, si vellet.

*Quartū
corolla-
rium.*

Inferunt quartò, bonum usum li-
beri arbitrij praedicto modo specta-
tum computandum non esse inter
effectus prædestinationis: sed ad illam
præsupponi ex parte nostra,
tanquam id, quod Deus à nobis e-
xigit; ut opera nostra libera sint, at-
que adeò digna laude, aut vituperio.

*Quintū
corolla-
rium.*

Inferunt quintò, auxilium gratiæ
non esse efficax, ex seipso secundùm
realem virtutem, quam habet, ut ve-
nit à Deo; ac per consequens diui-
sionem illam communem Theolo-
gorum, qua auxilium gratiæ diui-
ditur

ditur in auxilium efficax , & inefficax, ab effectu , qui simul arbitrij libertate pendet , esse defumendam: non autem ex aliqua reali virtute, intentionaliter existente in auxilio efficaci , quæ in auxilio sufficienti, seu inefficaci non reperiatur.

Inferunt sextò, auxilia præuenientis, atque adiuuantis gratiæ, quæ legi ordinaria conferuntur viatori-
bus, quòd efficacia , aut inefficacia ad conuerisionem , seu iustificationem sint , pendere à libero consensu , & cooperatione arbitrij nostri cum illis : atque adeò in libera potestate nostra esse constitutum illa efficacia reddere consentiendo , & cooperando cum illis ad actus , quibus ad iustificationem disponimur: vel inefficacia , continendo consensum , & cooperationem nostram, aut etiam eliciendo contrarium dissensum.